

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 33/2021  
Processo de Licitação: 33/2021  
Data do Processo: 19/04/2021

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

FORMAÇÃO de ATA de REGISTRO de PREÇOS para EVENTUAIS AQUISIÇÃO de materiais elétricos diversos para iluminação pública urbana e rural, e materiais para serem utilizados em decorações natalinas, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Políticas Estruturantes e Zeladoria, e Secretaria Municipal de Assistência Social e Promoção Humana, com recursos Próprios, para atender a demanda de iluminação municipal e aos programas da Secretaria de Assistência Social e Promoção Humana.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 6 de Maio de 2021, às 10:16 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 47/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 33/2021, Licitação nº 13/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Às nove horas a Pregoeira do dia 06 de maio de 2021, nomeada através da Portaria nº 47 de 11 de Janeiro de 2021, juntamente com a Equipe De Apoio, receberam os documentos de credenciamento das empresas: PEIXOTO COM. DE MAT. ELET. E HIDRAULICOS LTDA (6482), ANGRA COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA (6621), C.C.E.E.-MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME (9024), CLARAO COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA (9391), ANTUNES COMERCIAL LTDA (9397), AG CALDAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME (9602), LUZES & DECOR LTDA - ME (9746), LIGHT VOLT COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA (10939), ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA (10940), TIAGO TURCHETTO PESSOTTO (11705), TAKT GTN - INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO (11890). Estando todos em conformidade com o exigido no edital para o credenciamento. Recebendo os envelopes 1 e 2 lacrados. Após a fase de credenciamento, prosseguiu-se para a abertura dos envelopes 1 da Proposta. Após o lançamento das propostas, passou-se para os lances, havendo disputa conforme edital. O Representante da empresa AG CALDAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME (solicitou que conste em ata que a marca cotada pela empresa LUZES & DECOR LTDA - ME, no item 35 não atenderia o edital, porém, a representante da mesma declarou que a marca apresenta sim, as características exigidas e se comprometeu em entregar conforme edital. Após, passou-se para a fase de habilitação, a pregoeira e equipe de apoio analisaram os documentos habilitatórios, passando para os demais darem vistas as empresas, Sendo todas as empresas HABILITADAS, apresentando os devidos documentos vinculados ao edital. Todos os presentes deram vistas aos documentos. Questionando o posicionamento dessas, as mesmas não tiveram questionamentos. Perguntados quanto à intenção recursos, a resposta foi negativa. Após transcorridos os trâmites legais, e homologação, as empresas vencedoras serão convocadas para assinar o respectivo contrato de acordo com o edital. Desde já ficam cientes dos itens vencedores, o qual a mesma fica detentora do Registro de Preço, tendo sua vigência conforme as disposições contidas nos instrumentos convocatórios e na Lei que rege as Licitações 8666/93 e da Lei 10520/02.

**Participante: 6482 - PEIXOTO COM. DE MAT. ELET. E HIDRAULICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	COMANDO PARA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, eletromagnética, 40 apêres, com caixa externa.	Un	20,00		0,0000	200,00	4.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>4.000,00</b>

**Participante: 9024 - C.C.E.E.-MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	Reator Vapor Sódio -{150W}-{Externo}-{F.P:0,94}-{s.Procel}, de Alto Fator de Potência - ""Produto NOVO, não Remanufaturado e/ou Recondicionado e/ou Reformado"" - para Lâmpada de Vapor de Sódio de 150 watts - para Uso Iluminação Pública, Uso Externo - 220 volts - 60 hz - com Fator de Potência Mínima de 0,94 - Temperatura: -25° +85°C - com Tensão de Pico de Aproximadamente 2200 V - com Capacidade Mínima de 10 UF - Fabricado nas Norma da ABNT e INMETRO com Selo da PROCEL. {{ entregue na embalagem original fabricante, contendo: Dados do Fabricante, Data de Fabricação, Data de Validade, Registro / Órgão Competente e Descrição ""detalhada"" de Fabricação do Produto}} Com Garantia Contra defeitos de Fabricação e de entrega. {{{ Produto Compatível com a Lâmpada acima...}}}	Un	150,00		0,0000	53,00	7.950,00
12	Conector Cunha - { 25mm}-.	Un	400,00		0,0000	5,80	2.320,00
27	Poste concreto 9 mts 300 dans	Un	20,00		0,0000	740,00	14.800,00
28	Poste concreto Padrão RGE para um medidor monofásico 7,5 mts - completo	Un	20,00		0,0000	1.100,00	22.000,00
29	Poste Concreto Padrão RGE para 2 medidores monofásico 7,5 mts - completo	Un	10,00		0,0000	1.650,00	16.500,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>63.570,00</b>

**Participante: 9391 - CLARAO COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	Abraçadeira-{Circul}-{200mm}-{Galvaniz}-c/ Parafuso	Un	40,00	MGM	0,0000	37,50	1.500,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 13/2021 - PR

Processo Administrativo: 33/2021  
Processo de Licitação: 33/2021  
Data do Processo: 19/04/2021

Folha: 2/4

**Participante: 9391 - CLARAO COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
23	Rolos de cinta perfurada 50mts cada	Un	2,00	Thelmar	0,0000	140,00	280,00

**Total do Participante ----->** 1.780,00

**Participante: 9397 - ANTUNES COMERCIAL LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Lâmpada Vapor Sódio-{100W}-{220V}-{E40}-{s.Procel}-{9000lm} - Produto Novo, Não Remanufaturado e/ou Reciclado e/ou Recondicionado- Produto p/ Ilum. Pública , Uso Externo, à Alta Pressão, c/ Potência Nominal de 100 watts, p/ Tensão de 220 volts - 60 Hz - c/ Eficiência Luminoso Mínimo de 80 lm/w - c/ Vida Útil Mínima de 28.000 horas - Bulbo Ovóide e/ou Tubular, de Base E-40 - com Selo PROCEL - Fabricado nas Normas da ABNT e da INMETRO - entregue na embalagem original fabricante, contendo: Dados do Fabricante, Data de Fabricação, Data de Validade, Registro j/ Órgão Competente e Descrição ""detalhada"" de Fabricação do Produto, com Garantia contra defeitos de Fabricação e de Entrega	Un	80,00		0,0000	14,80	1.184,00
3	Lâmpada Vapor Sódio-{250W}-{220V}-E40- 27.800lm de Fluxo Luminoso - Produto Novo, Não Remanufaturado e/ou Reciclado e/ou Recondicionado- Produto p/ Ilum. Pública , Uso Externo , à Alta Pressão, c/ Potência Nominal de 250 watts, p/ Tensão de 220 volts - 60 Hz - c/ Eficiência Luminosa Mínimo de 105 lm/w - c/ Vida Útil Mínima de 28.000 horas - Bulbo Tubular de Base E-40 - Fabricado nas Normas da ABNT e da INMETRO - entregue na embalagem original fabricante, contendo: Dados do Fabricante, Data de Fabricação, Data de Validade, Registro j/ Órgão Competente e Descrição ""detalhada"" de Fabricação do Produto} - com Garantia contra defeitos de Fabricação e de Entrega - ##-PRODUTO FABRICAÇÃO NACIONAL e/ou IMPORTADO p/ Empresa Nacional.	Un	60,00		0,0000	21,00	1.260,00
9	Base p/ Relé, c/ Suporte em Aço, c/ Giro de 360º, para 15 Amperes, com Garantia contra defeitos de fabricação...	Un	200,00		0,0000	4,71	942,00
11	Conector Piecing-{conect. Derivaç. Perfurant. 70}-	Un	400,00		0,0000	4,61	1.844,00
17	Cabo multiflex 2x10mm em Alumínio.	Un	600,00		0,0000	2,83	1.698,00

**Total do Participante ----->** 6.928,00

**Participante: 9746 - LUZES & DECOR LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	Canhão par 18 leds Rgbw blindado Outdoor, a prova de água Dmx. Cor da luz RGBW. 220 v, acompanhando 1 canhão IP65 180 wats (+) mais um cabo de força.	Un	4,00	XZANG	0,0000	300,00	1.200,00
32	Cascata 350 LEDs, fio verde, luz branco frio, 10cm com funções, tomada macho/fêmea, potência 5w, uso interno e externo, à prova de água, 10mt, 220v, caixa com 60 unidades.	cx	5,00	VB	0,0000	1.660,00	8.300,00
33	Cordão luminoso 100 LEDs branco frio, fio verde elástico, tomada macho/fêmea, uso interno e externo, à prova de água, 10mt, 220v, caixa com 60 unidades.	cx	2,00	VB	0,0000	1.493,00	2.986,00
34	Estrela 160 LEDs com multi funções em branco/frio, formato estrela, uso externo, branco leitoso, 100 cm, bivolt, caixa com 06 unidades.	cx	10,00	VB	0,0000	1.462,00	14.620,00
35	Mangureira luminosa de LED, em PVC flexível extrusado transparente, de 13 mm de diâmetro, 02 fios, com 36 LEDs/metro, na cor branco frio, tensão 220v. Permitindo corte a cada 2 metros. Cada rolo deverá conter 100 metros e 05 kits, contendo: rabicho transformador para mangueira de LED, medindo 1mt de comprimento, com plug 2 pinos, soquete de encaixe, adequado a mangueira de LED de 2 fios de 13mm, acompanhando 5 tampas de vedação em silicone e 5 conectores, com soquete de encaixe adequado para a mangueira LED de 2 fios 13mm, 220 v.	Un	20,00	VB	0,0000	682,00	13.640,00
36	Rede de 320 lâmpadas LEDs, potência de 26w, na cor branco frio, cor do fio branca, comprimento 2,5 x 2m, caixa contendo 24 unidades.	cx	2,00	VB	0,0000	1.637,00	3.274,00
37	Tubos cilindricos, brancos, snowfall, 100cm, potência 9,9w, 6.500k, 220v, caixa com 60 unidades.	cx	2,00	VB	0,0000	1.267,00	2.534,00

**Total do Participante ----->** 46.554,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nr.: 13/2021 - PR**

Processo Administrativo: 33/2021  
Processo de Licitação: 33/2021  
Data do Processo: 19/04/2021

Folha: 3/4

**Participante: 10939 - LIGHT VOLT COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Lâmpada LED-{Bulbo}-{E40}-{30 W}-{3000lm}-{6500K}-{80/m/w}- >>Lâmpada de LED tipo BULBO de 30 Watts; >>Bivolt; >Fluxo Luminoso de 3000 Lm ou superior; >Eficiência Luminosa: 80 ou Superior; > IRC de >80%; >>Vida Útil de: 25000 Horas ou Superior; >>> 220 Volts - 60 Hz e/ou Bivolt; >>Com Garantia Mínima de 24 meses...	Un	150,00	Kian	0,0000	29,00	4.350,00
14	Fio Solido-{cobre}-{4mm}-{Capa A. Chama}- {{ Mts}}	Mts	200,00	RCM	0,0000	3,60	720,00
15	Fio Paralelo "anti - chama", de: 2 (x) 1,5" - ((( Mts...))	Mts	400,00	Energy	0,0000	1,75	700,00
16	Cabo PP 2x1,5mm-{Cobre}-{Anti Chama}- { Mts.}-	Mts	400,00	Controller	0,0000	3,50	1.400,00
24	Abraçadeira-{circ.}-{180mm}-{Aço Galvaniz.}-	Kt	50,00	Eletrofer	0,0000	25,90	1.295,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>8.465,00</b>

**Participante: 10940 - ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Lâmpada LED-{Bulbo}-{E40}-{40 W}-{3600lm}-{6500K}-{90/m/w}- Lâmpada de LED tipo BULBO de 40 Watts; Bivolt; Fluxo Luminoso de 3600 Lm ou superior; >Eficiência Luminosa: 90 ou Superior; > IRC de >80%; Vida Útil de: 25000 Horas ou Superior; 220 Volts - 60 Hz e/ou Bivolt; Com Garantia Mínima de 24 meses.	Un	150,00	EMPALUX	0,0000	38,00	5.700,00
8	Relé F. elétrico / F.celula -{1800VA}- p/ Acionamento de Lâmpadas Iluminação Pública (acende e apaga em função variação fluxo luminoso) - p/ uso Externo - c/ acionamento FOTOELÉTRICO {{{ Não Eletrônico}}} - p/ encaixe qualquer tipo de base "padrão ABNT" - Corpo Resistente as intempéries - p/ tensão de 220 volts, 60 Hz - com Capacidade de Carga Instalada p/ Mínimo 1800 VA - Contato via Pino em Latão estanhado preso ao corpo - Fabricado nas normas da ABNT e da INMETRO - Com Garanti Contra defeitos de Fabricação e de entrega - ""Produto Novo, Não Remanofaturado e/ou Reciclado e/ou Recondicionado"" {{ entregue na embalagem original fabricante, contendo:: Dados do Fabricante, Data de Fabricação, Data de Validade, Registro j/ Órgão Competente e Descrição ""detalhada"" de Fabricação do Produto}};	Un	450,00	EXATRON	0,0000	12,00	5.400,00
10	Braço p/ Luminária-{1.1/2"}-{E40}-{1 Mt}-{c/Curva}-{c/Luminaria}- Completa com Luminária e Soquete (( luminária tipo fechada em acrílico )); Tamanho 1 metro com curva.....	Un	200,00	JRC	0,0000	49,53	9.906,00
18	PARAFUSO GALV 12x250mm C/ PORCA	Un	40,00	OLIVO	0,0000	6,56	262,40
19	Fita Isolante- Anti Chama- Rolo 20 Mts - Cor Preta...	Rl	50,00	SOPRANO	0,0000	3,70	185,00
21	Polcas para parafuso galvanizado rosca M 16.	Un	300,00	OLIVO	0,0000	1,35	405,00
22	Redutor de Rosca E40 para E27	Un	50,00	DECORLUX	0,0000	4,49	224,50
25	CONECTOR SPLIT BOLT 16mm	Un	200,00	INTELLI	0,0000	6,59	1.318,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>23.400,90</b>

**Participante: 11705 - TIAGO TURCHETTO PESSOTTO**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Lâmpada Vapor Sódio-150W-20V-E40)-selo Procel- 15.000 lm - Produto Novo, Não Remanofaturado e/ou Reciclado e/ou Recondicionado- Produto p/ Ilum. Pública, Uso Externo, à Alta Pressão, com Potência Nominal de 150 watts, p/ Tensão de 220 volts - 60 Hz - c/ Eficiência Luminoso Mínimo de 100 lm/w - c/ Vida Útil Mínima de 28.000 horas - Bulbo Ovíde e/ou Tubular, de Base E-40 - com Selo PROCEL - Fabricado nas Normas da ABNT e da INMETRO - entregue na embalagem original fabricante, contendo:: Dados do Fabricante, Data de Fabricação, Data de Validade, Registro j/ Órgão Competente e Descrição ""detalhada"" de Fabricação do Produto - com Garantia contra defeitos de Fabricação e de Entrega	Un	400,00		0,0000	20,00	8.000,00
6	Reator Vapor Sódio-{250W}-{220V}-{0,92c}-{c/base relé)- para Lâmpadas de 250 Watts - 220 Volts - 60 Hz; com Fator de Potência Mínima de: 0,92 Cv; Podendo ser Instalado a uma distância Mínima da lâmpada de: 2,80 Mts. ""Equipado com:: Base para Relé Embutido ""; >>Com Especificações Técnicas Impressas na Carcaça do Reator (não é válido etiquetas); >> Fabricado nas Normas da NBR e da INMETRO. com Garantia de 12 meses contra defeitos de fabricação...	Un	150,00		0,0000	49,90	7.485,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 13/2021 - PR**

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 33/2021  
Processo de Licitação: 33/2021  
Data do Processo: 19/04/2021

Folha: 4/4

**Participante: 11705 - TIAGO TURCHETTO PESSOTTO**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	Poste concreto Padrão RGE para um medidor trifásico 7,5 mts- completo C10	Un	10,00		0,0000	2.190,00	21.900,00

**Total do Participante ----->** 37.385,00

**Participante: 11890 - TAKT GTN - INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
20	Ignitor para lâmpada de 100 á 250 vapor de sódio	Un	200,00		0,0000	8,50	1.700,00

**Total do Participante ----->** 1.700,00

**Total Geral ----->** 193.782,90

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 6 de Maio de 2021

**COMISSÃO:**

Elisângela Berghetti Lutz - ..... - Pregoeiro(a)  
Delmar Adalberto Schafer - ..... - Agente Administrativo  
Barbara Castagna Lovato - ..... - Agente Administrativo  
Lucas Augusto M. Queiroz - ..... - Agente Administrativo  
Marcelo Castro dos Santos - ..... - Técnico de Informática  
Eliandro Jair Lutz - ..... - Agente Administrativo  
Angela Wohlfart - ..... - Contadora

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Leocides da Veiga Peixoto - ..... - Representante  
JOÃO FERNANDO GRINGS - ..... - Representante  
CLOVIS CARBONI - ..... - Representante  
DIOGO MICHEL LOPES LEÃO - ..... - Representante  
EDNILSON DE SOUZA ANTUNES - ..... - Representante  
RAFAEL HEITOR FORNARI - ..... - Representante  
VERA LUCIA TOMASI - ..... - Representante  
ARNALDO RUCHEL - ..... - Representante  
ALINE THOME DA CRUZ SCHIRMER - ..... - Representante  
INACIO PESSOTO - ..... - Representante  
LUIZ TOMOIO AIBARA - ..... - Representante